ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO
CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGÍSTICA

SECREIAPIA DA

Adnninistr ção
env

LEI N° 8.880, DE 28 DE SETEMBRO DE 2022.

Autoriza a abertura de créditos adicionais especiais e
suplementares no exercício de 2022.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARAZINHO, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL.

FAÇO SABER que o Legislativo aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° Fica aberto ao orçamento de 2022, crédito adicional especial, no valor global R$
87.950,00 (oitenta e sete mil, novecentos e cinquenta reais), com as seguintes classificações:

12
12.02

12.02.08.244.3014.2234
3.3.3.90.32.00.00.00

— Secretaria Municipal De Desenvolvimento Social
— Fundo Municipal De Assistência Social
— Concessão De Benefícios Eventuais
— Material, Bem Ou Serviço Para Distribuição Gratuita

1661 — Transf. de rec. dos Fundos Est. de Assist. Social 	 R$ 38.450,00

12 — Secretaria Municipal De Desenvolvimento Social
12.02 — Fundo Municipal De Assistencia Social

12.02.08.244.3013.2436 — Serv Prot Atend Especial Familias e Individuos
3.3.1.90.11.00.00.00 —Vencimentos E Vantagens Fixas — Pessoal Civil

1661 — Transf. de rec dos Fundos Est. de Assist. Social 	 R$ 31.500,00

12 — Secretaria Municipal De Desenvolvimento Social
12.02 — Fundo Municipal De Assistencia Social

12.02.08.244.3013.2436 - Serv Prot Atend Especial Familias e Individuos
3.4.4.90.52.00.00.00 — Equipamentos E Material Permanente

1661 — Transf. de rec. dos Fundos Est. de Assist. Social 	 R$ 18.000,00

Art. 2° Fica aberto ao orçamento de 2022, crédito adicional suplementar, no valor global
R$ 91.050,00 (noventa e um mil e cinquenta reais), com as seguintes classificações:

12 — Secretaria Municipal De Desenvolvimento Social
12.02 — Fundo Municipal De Assistência Social

12.02.08.244.3014.2234 — Concessão De Benefícios Eventuais
37746/3.3.3.90.32.00.00.00 — Material, Bem Ou Serviço Para Distribuição Gratuita

1450 — Fmas — Fundo Municipal De Assistência Social 	R$ 	91.050,00

Art. 3° Para cobertura dos créditos abertos pelos arts. 1° e 2° serão utilizados:

§ 1° O excesso de arrecadação do exercício de 2022 das seguintes receitas, no valor de
R$ 87.950,00 (oitenta e sete mil, novecentos e cinquenta reais), nos termos do § 1°, inciso II, do art. 43
da Lei Federal n°4.320/1964, conforme demonstrado no Anexo 1 desta Lei, das seguintes receitas:

A) 1.7.2.8.07.1.1.02.01.00 — Transferências Do Feas — Paefi (1661)R$ 49.500,00
B) 1.7.2.8.07.1.1.04.01.00 — Transferências Do Feas — Benefícios Eventuais (1661)R$ 38.450,00

§ 2° A anulação total no valor de R$ 91.050,00 (noventa e um mil e cinquenta reais), nos
termos do § 1°, inciso III, do art. 43 da Lei Federal n°4.320/1964, das seguintes dotações orçamentárias:

www.carazinho.rs.gov.br
Avenida Flores da Cunha, n° 1264, Centro

Telefone: (54) 3331-2699/ e-mail: prefeitura@carazinho.rs.gov.br

IEP•

SECRETARIA DA

Adrninistr ção
E WS AO

epv

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO
CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGÍSTICA

12
12.01

12.01.08.244.3015.2317
37079/3.3.9.0.32.00.00.00

0001

12
12.01

12.01.08.244.3015.2317
37155/3.3.9.0.30.00.00.00

0001

12
12.01

12.01.08.244.3015.2317
37159/4.4.9.0.52.00.00.00

0001

12
12.01

12.01.08.244.3015.2317
37249/3.3.9.0.39.00.00.00

0001

12
12.01

12.01.08.244.3015.2318
37386/3.3.9.0.30.00.00.00

0001

12
12.01

12.01.08.244.3015.2318
37394/3.3.9.0.39.00.00.00

0001

12
12.01

12.01.08.244.3015.2318
37395/4.4.9.0.52.00.00.00

0001

— Secretaria De Desenvolvimento Social
— Gabinete Da Secretaria
— Cozinhas Comunitárias/Restaurante Popular
- Material, Bem Ou Serviço Para Distribuição Gratuit
- Livre 	 R$ 	5.000,00

- Secretaria De Desenvolvimento Social
- Gabinete Da Secretaria
- Cozinhas Comunitárias/Restaurante Popular
- Material De Consumo
- Livre 	 R$ 	25.700,00

- Secretaria De Desenvolvimento Social
- Gabinete Da Secretaria
- Cozinhas Comunitárias/Restaurante Popular
- Equipamentos E Material Permanente
- Livre 	 R$ 	10.000,00

- Secretaria De Desenvolvimento Social
- Gabinete Da Secretaria
- Cozinhas Comunitárias/Restaurante Popular
- Outros Servicos De Terceiros-Pessoa Juridica
- Livre 	 R$ 	10.000,00

- Secretaria De Desenvolvimento Social
- Gabinete Da Secretaria
- Implementar Banco De Alimentos Municipal
- Material De Consumo

- Livre 	 R$ 	7.200,00

- Secretaria De Desenvolvimento Social
- Gabinete Da Secretaria
- Implementar Banco De Alimentos Municipal
- Outros Servicos De Terceiros-Pessoa Juridica
- Livre 	 R$ 	10.000,00

- Secretaria De Desenvolvimento Social
- Gabinete Da Secretaria
- Implementar Banco De Alimentos Municipal
- Equipamentos E Material Permanente

- Livre 	 R$ 	5.000,00

12
12.01

12.01.08.244.3011.2442
37014/3.3.9.0.32.00.00.00

0001

12
12.01

12.01.08.244.3011.2442
37020/4.4.9.0.52.00.00.00

0001

- Secretaria De Desenvolvimento Social
- Gabinete Da Secretaria
- Manutenção Das Ações De Vigilância Socioassistencial
- Material, Bem Ou Serviço Para Distribuição Gratuit
- Livre 	  R$ 500,00

- Secretaria De Desenvolvimento Social
- Gabinete Da Secretaria
- Manutenção Das Ações De Vigilância Socioassistencial
- Equipamentos E Material Permanente
- Livre 	 R$ 	3.350,00

12 - Secretaria De Desenvolvimento Social
12.01 - Gabinete Da Secretaria

12.01.08.244.3011.2442 - Manutenção Das Ações De Vigilância Socioassistencial

www.carazinho.rs.gov.br
Avenida Flores da Cunha, n° 1264, Centro

Telefone: (54) 3331-2699 / e-mail: prefeitura@carazinho.rs.gov.br

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO
CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGÍSTICA

SECRETARIA DA

Adnninistr ção
E GESTA°

env

37117/3.3.9.0.14.00.00.00 - Diarias - Pessoal Civil
0001 - Livre 	  R$

500,00

12
12.01

12.01.08.244.3011.2442
37118/3.3.9.0.30.00.00.00

0001

12
12.01

12.01.08.244.3011.2442
37123/3.3.9.0.39.00.00.00

0001

- Secretaria De Desenvolvimento Social
- Gabinete Da Secretaria
- Manutenção Das Ações De Vigilância Socioassistencial
- Material De Consumo
- Livre 	 R$ 	2.000,00

- Secretaria De Desenvolvimento Social
- Gabinete Da Secretaria
- Manutenção Das Ações De Vigilância Socioassistencial
- Outros Servicos De Terceiros-Pessoa Juridica
- Livre 	 R$ 	4.300,00

12
12.01

12.01.08.244.3011.2442
37124/3.3.9.0.40.00.00.00

0001

- Secretaria De Desenvolvimento Social
- Gabinete Da Secretaria
- Manutenção Das Ações De Vigilância Socioassistencial
- Serviços De Tecnologia Da Informação E Comun. - Pj
- Livre 	 R$ 7.500,00

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se e publique-se no Painel de
Publicações da Prefeitura:

Lori Luiz B sina
Secretári de Administração e Gestão
OP141/20 2/MBS

www.carazinho.rs.gov.br
Avenida Flores da Cunha, n° 1264, Centro

Telefone: (54) 3331-2699/ e-mail: prefeitura@carazinho.rs.gov.br

a

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO
CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGISTICA
Setor de Contabilidade e Orçamento

ANEXO 1- EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

1661 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

1.7.2.8.07.1.1.02.01.00 Transferências do FEAS - PAEFI

Mês
Previsão inicial Arrecadado Previsão

Adicional
Tendência de
Arrecadação

EXCESSO

(b c (d) c+d) - (a+b)

janeiro - - - -

Fevereiro - - - -

Março - - - -

Abril - - - -
Maio - - - -
Junho - - - -

Julho - - _ - -

Agosto - - - -

Setembro - ..
Outubro -
Novembro - - -
Dezembro - - 49.500,00 49.500,00

TOTAL - - 49.500,00 - 49.500,00

• 1.72.8.07.1.1.04.01.00 Transferências do FEAS - Benefícios Eventuais

Mês
Previsão inicial

Previsão
Adicional

Tendência de
Arrecadação

Arrecadado EXCESSO

(a) (b) (c) (d) (c+d) - (a+b)
Janeiro - - -

Fevereiro - - - -

Março _ - - - -
Abril - -

Maio - - - _

Junho - - - - -
1 	Julho - - _ -

Lis2§_to - - -

. Setembro - - _ -
Outubro - _ -
Novembro - - -

Dezembro - 38.450,00
/7 38.450,00

38.450,00
TOTAL - - 38.450,00

P 	lel Schu
Anente de Planejamento

• fIrcamento

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004